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Előfizetést elfogad a (iöiiior-Kislii)iit’* kiailóliivatala, ueii.különlieii minden hazai po.staliivatal, az előfizetés legc7.élszciüld><*ii posta-utalvány utjáneszközölhető. — Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.Nőiskoláink tiiltöiuöllsó^H(‘IiuigcllÁltalánosan érzett liaj. inelv eilenO •minden eredmény nélkül szállt síkra az intézőkörök hivatott része, hogy elemi, különösen falusif •osztatlan népiskoláink tultömöUsége jelenleg átlépte már a megenged he tőség legszélsőbb Iritá- rait Kgy re hajtjuk a tankötelezettség pontos végrehajtását, a nélkül, hogy az iskolás gvernie- kék egészségügyi ki\aiialmakiiak megfelelő ellie Kezesétől gondoskoflnank. A népiskolai törvénykimondja a tanítás kötelezettségét s a törvény•* ^  •őrei. a végrehajtással meghízott közegek utolsóbetűig igyekeznek annak érvényt szerezni, könv-* • •- •nyelmüen megfeledkezve arról, hogy ezen ügy-
•  * .  * ( • r •buzgó végrehajtási eljárásuknak az egész életre kiható súlyos következményei vannak.Vannak községeink, hol a tankötelesek száma lö o  200 között váltakozik. Vájjon megkövetelhetjük-e jogosan hogy ily községek tankötelesei a meglevő egv tanítóval hin» iskolát látogassák.melynek méretei aránytalan viszonyban állanak• • •a tankötelesek létszámával s legfeljebb őO— f>0 gyermek befogadására alkalmasak. Nem. mert haezt tesszük ugv merényletet követünk el a gver-* * •> 1 •mekek élete ellen s áldozatul dobjuk őket a túl-, zsúfolt iskola gyilkoló hatásánakC  vAz iskola tultöiuöttsége tehát első sorban közegé'szségíigyi szempontból mutatkozik rendki- vü! káros hatásúnak.A Hilda pesten csak az imént lezajlott közegészségügyi és demográfiái kongressus figyelme kiterjedt az iskolák egészségügyi viszonyaira is. — Az iskola egészségügyi állapotának megvitatása alkalmával két irányban történtek ugyan-

w •akkor nagy fontosságú megállapodások. Megbe-T  A  R  C  Z  A .Isten velőd!Hát ég veled! Talán már földié Soha s«• 111 látlak : **g Velőd !Vel»*m maradsz azért örökké —Most tudom, érzem. Imgy szerettelek.De nem sírok, nem, nem kosorgek ;A sors akarja ; — ám legyen,Az a vitorla már közelghet!Xem  bánom bárhová viszen.
fi uraTelt reménvnyel kelek utainra• •>Büszkén térek majd vissza tán .S kit meggyötörtél. rám szegény Lehet: nem ösmersz majd reámIsten veled! Szép álom vár reád,Az élv. a mámor majd kábitni fog,S elkápráztatja szép szemed világát.Egedre szálló fénves csillagod.

wDe lesz tán nap. mint sejti lelkem,Hogy megtudod szivem mit ér.Hogy miiven ftdv ily szivet lelned S  mi kín, ha ilvet veszitek
Mun/árh Sándor.M< b i r  szabadította.CvA férfi szegény volt. a leány apja pedig gazdag. A szidok elleneztek a házasságot, de a leány azt mondta, bogv ha mindennap esak száraz kenyeret eszik is. m égis annak a felesége lesz, a kit szeret.— No hát légv, de tőlem egy garast sem kaptok,mondta az apa— Bánom is én — mondta a leány— Nőm a pénze kell nekem, de ő maga — mondta a lórii.És szörnyen öoldogok is voltak \agv tel esztendeig. É h akkor azután lí**rta elkezdett arról gondolkozni, bogv milven nyomorúságos is a szegény embeiek elete.Nem ilyen életről ábrándozott ő, liánom veiőtenyes. mosolygó napokról. Arra lem is gondolt soha, bogy az a haszontalan pénz. melyből odahaza anny.ja '<»*, a mennyit esak akart —  még könnyeket is kergessen valaha a szelnél a*.

s/élés tárgyát képezték első sorban azon intézkedések. inelvek a testi nevelés körébe tartoznak, azután pedig azok a teendők vétettek megvitatás alá. melyek az iskolai épület ezélszerü elhelyezésére, berendezésére vonatkoznak.Azonban ezen nagylontosságu megállapodások értéke, becse a gyakorlati kivitelben rejlik.Legveii az eszme bár a legnemesebb intentiók* • »szülöttje, ha testet nem tudunk adni neki, vagypedig ha a gvakorlati kivin*! nehézségeitől vissza fia-• •dunk, áldásos hatását nem fogja érezni a társadalom . s mint puszta gondolat idővel vészit gyújtó és lelkesítő hatásából s elenyészik, a nélkül, hogv nyomukat hagyna maga után.• • • n » í  “Szükséges azért, hogy a kongresszusnak aziskola egészségügyére v )imtkozó megállapodásai;i tv Ítészének az éh*tbe. s hogy érvényre jussanakazok nemcsak a magasaid» tudományok fénvesesariiokaibau, hanem, hogy kiterjesztessenek azokraszerény tűzhelyekre is, melyeknek világánál a• • •nemzet ős erejét képező osztályok, az úgynevezett legalsó milliók gyermeki i hallgatják a népiievelés evangéliumát. A nép, mely a társadalom zömét képezi. drága kincse a nemzetnek, egészsége azért féltékenyen őrzendő és ápolandó.Népiskoláink tultöm-dtsége azonban nemcsak egészségi n/A mpMüihúI mutatkozik káros hatásúnak. hanem tekintettel a tanköteleseknek egyes községekben felszaporodott magas számára, a tankötelezettség végrvdiajtásáliak is egyik nagy akadályát képezi. Legtöbb esetben az iskola tultö- möttségére vezethető vissza az iskoláoa nem járó tankötelesek rendkívül magas szán a is. mely megyénk területén az összes tankötelesek mintegy D K -á t  teszi.Az iskolák tultömöttsége végül a tanítás
Mert nem jut semmire sein. A konyhai kiadásokat olyan pontosan kell vezetnie hogy minden krajczárról számot tudjon adni a férjének. A férje. iira/. ugyan, hogy **zt nőm követeli tőle, hamun a hónap elején, mikor odaadja neki a liavipénzt, mindig megkérdi, hogy nem maradt e valami a múlt hónapról, s mindig elmondja, hogy az ő kis felesége talán azt hiszi, hogy azt mind el kell költenie, a mi* kap Ilyenkor rukkol ezután az asszonyka nagy durczásan elő könyvével, melyből bebizonyítja, hogy nemcsak hogy liaszontalanságokra nem adott ki, de a legszükségesebbet is megvonta a háztartástól, a legesleg- szük.ség<*s«*hh**k kod véért.S a jó módhoz szokott leány asszonvságának minden boldogságát, szerelmének minden illúzióját széttépi ez a tultakarékos, a mindennapi megélhetés ezer apró- cseprő bajával ves/odo **l«*t. melynek semmi gyönyöriisé- gch**ii. semmi mulatságában nem vehet reszt, mert hét- száz forintocskából m*m lelik. .Jóformán az utczára sem nn*het ki. mert nincs arravaló ruhája, — látogatásokról szó sem lehet a ruha miatt is, meg az adandó uzsonnák miatt is. Valóságos apácza életet él. Az ura egész nap a hivatalban, csak enni jár haza, meg aludni.Hiszen igaz . hogy szereti, de ez a szerelem még se kárpótolja mindenért, a mit elveszített érte.Sőt ugv találja, hogy a férje már nem is szereti nagyon Pedig hát nem csoda, hogy a szegény ember néha ott non is olyan komor, fáradt. Belefáradt a nehéz 

napi munkába és tel a jövőtől, Imgy nem tud majd a feleségének akkor sem bizn sitani kényelmesebb életet. Magát uem bánná, de ő érte, a kit végtelenül szeret,töpreng, aggódik folytonosan.S az asszony ezt arra magyarázza, hogy már nemszereti.Lassanként azután a szivek mind jobban távolodnak **gvillástól. Egymás személten a szerelmes, ábrándos ifjúból pedáns, tűs vén v. sopánkodó, unalmas férj kezd válni, a kedves, odaadó lelkű leányból pedig meggondolatlanul költekező, durczás, rósz természetű asszonyA két szivei csak egy vékony fonál tartja még össze. __ gyönge rántás, meggondolatlan szó, örökre el
szakíthatja ‘azokat egymástól. Bedig olyan könnyen ki
röppennek sértő szavak is a durczás ajkak közül :— Édes Berta, mi bánt téged? — kérdi egyszer a térj busán hallgatag üldögélő feleségétől.— Semmi.— De mégis, no mond! Látod, nekem úgy fáj, ha rósz kedvűnek látlak. Azt hiszem mindig, hogy én vagyok az oka.

eredményére is nagy befolyással van. Népis Iáink tanítása ugyanis a szemléltetés elvén alapszik. A tanítás eredményi* főleg attól függ. hogy a kidolgozott tananyag közlésénél mily terjedelemben és mértékben alkalmaztatott a szemléltetés módszere. Oly osztatlan, cgv tanítóval bíró népiskolában, hol a tankötelesek száma meghaladja a 100-at, sikeres szemléltető oktatásról szósem lehet A tanuló gyermekek figyelmét ellen* • •nem őrizheti, ily esetben a tanító. Sokszor pedig megtörténik, hogv a gvermek részint a távolság,1 « o «  o 7részint egyéb túlzsúfoltságra visszavezethető akadályoz«) körülmény következtében a tanító által szemléltetett tárgyat meg sem láthatjaEzek a hajok röviden, melyek népiskoláink tultömöttségének a következményéi, s inelvek gvö-o  * •' 0 *'keres orvoslásához azon esetben, ha komolya szándékunk népiskoláink színvonalát emelni, haladék nélkül hozzá kell látnunk. A legkisebb késedelem vagy mulasztás <* tekintetben saját gyermekeinken bőszül ja meg magát. „Mens sana in corpore sanó~ tartja egy paedagógiai arany mondás. Nekünk nemcsak okos. hanem erőteljes nemzedéket kell nevelnünk A szellemi és testi erők kifejlesztése feladata a népiskolának.Tömörüljenek azért hát azok az erők és tényezők, melyek a népoktatásügy vezetésében vezérszerepre vállalkoztak, s hassanak oda. hogy népiskoláink falai között az ismeretek közlése mellett az erkölcsi és különösen a testi nevelés is jól gondozott hajlékra találjonHa ezt megteszik, ugv nemzeti önállóságunk és existencziáink legalább is egv ezredév tarta- mára ismét biz ositva leend.
B»*rta :i kérlelő, gyöngéd szavakból mintegy kiérzi igaz jogát a panaszkodásra.— Aha, — gondolja magában. — érzi már ó is, hogy roszul cselekszik velem. Hagy fájjon hát neki is a szó, mint nekem tájt az ő viseleté, az ő fösvénysége.— Semmi bajom sincs, csak az, hogy meguntam az életemet Boldogtalanná tettél.Könnyelmű nők ajkán gyakran hangzik el ez a panasz. hol jogosan, hol jogtalanul. A férjnek fáj is a szó, de többnyire maga a nő is megbánja s ezer módja van annak, hogy el tudja feledtetni a bántó szótBéna is igv gondolta. Csak pgvgycl nem számolt:• o . < *azzal, hogy az ó térje másforma ember, mint a többiek.Az élet nehéz napjai, a sorscsapások, a nyomorúságok. melyeken minden szegény ember keresztül megy, mig hozzájut a legnyomoruságosahb hivatalocskához, — mindezek vagv megaez.élozzák a szivet, vagy végtelen ér- zékenvnyé teszik. A Kovács Kálmán szivével ez az utóbbi történt.— Most is a felesége sértő szava fájóan rezgett végig tulérzékeny idegein, végtelen fájdalom fogta el egész lelkét, nem szólt egy szemrehányó szót sem, pedig elmondhatta volna, hogy Bertát nem csalta ő magával a szegénységbe, önként jött az utána, nagy szerelmére és más ostoba frázisokra hivatkozva elmondhatná mindezt, de nem teszi, csak szelíd tekintettel néz sokáig a szép asszonyra.Berta persze már akkor rég megbánta, a mit mondott, mosolygó arczez.al ült oda férje ölébe, simogatta, csókolgatta, kérlelte:— No, ne haragudj Kálmán !Miért haragudnám ? Igazad van.Egy pár nap múlva azután Kálmán nagy beteg lett. Egv reggel, mikor Berta felkelt, hallotta, nogy az ura hörgő mellel, láztól kipirult arczczal mondja neki:— Beteg vagyok, de meg ne ijedj, máskor is voltam már igy.Lélekszakadva szaladtak el Girev doktorért, Kálmán legjobb barátjáért.Kétségbeesetten, könnyezve kérdezte tőle Berta, mikor kijöttek a betegszobábólhogy mi baja a férjének?Mellhártyagyuladás. Megfázott valahol. D«* nem igen lesz komoly lefolyású, csak vigyázzon magára.CT1 • • * ’»/ ”Minek mondaná meg a fiatal asszonynak, hogy neki reménve sincs már ahhoz, hogy szegény Kálmán jobban lehessen— Hogyne fázott volna! Hiszen az utóbbi időben mintha csak készakarva akarta volna tönkretenni magát.



0

O r v o s o k  «*** gyrtg.V••«rrídwok k ö z g y ű 
lésié. A „ 0 ötnórbit'ifyet orvos-yi/n nyszercsz etfyleV folyó év szepteinlier hó 24-én délután ’A órakor Tornull yán a „( ’asitiG*1 (nagy \’endéglő) termében közgyűlést tart. melyre a meghívókat elnöki megbízásból már szél küldötte (h inti Gyula másodtitkár. — A közgyűlései — mint hallpik — városunk orvosai közül többen szándékoznak részt vonni.

I V I I i i v á N  az ország kereskedőihez, kereskedelmi vállalataihoz, pénzintézeteihez és biztosító-társasa iáihoz. Az 18*.M)-iki ezredéves országos kiállítás kereskedelem-, pénz- és hitelügy i csoportjának előmunkálatai immár any- nyira előre haladtak, hogy rövid időn a szükséges terület megállapítása s az épületek tervezése fog sorra kerülni. — Ez azonban nem lehetséges mindaddig, inig a söpört programi íjának keresztülvitelével meghízott végrehajtó-bizottság nem ismeri azokat az anyagi eszközöket, melyek a költség» k fedezése tekintetében rendelkezésére állanak. — Felkérjük ennélfogva mindazokat, a kikhez a cso| ort-bizottságnak 18‘J.“». deczeinber hó oü-án tartott összüléséból kifolyólag felhívást intéztünk az iránt, hogy a csoport kiállítása költségeinek fedezéséhez járuljanak, valanrnt általán mindazokat, a kik a kereskedelem-, pénz, és hitelügyi esoport által közvetlenül érdekelve vannak : az ország kereskedőit, kereskedelmi vállalatait, pénzintézeteit és biztosító társaságait, szíveskedjenek hozzá- 
járulásttk iránti nyilatkozatukat folyó n i  szeptember 
hó véyeiy az ezredéves országos kiállítás igazgatóságához (Akaiiéin ia-uteza 3. sz ) beküldeni, a hová ugyancsak a felajánlott összegek is beküldendők lesznek. — Budapesten. 18(d4. évi szeptember hó l én. — Az 18iM>-iki ezredéves orsz. kiállítás k»‘reskedelem-. pénz és hitelügvi esti- portjának elnökei:

J)r. Vall: M iksa  s. k. Lukács Antal s. k.orsz. képviselő. a főrendiház tagja, a magyarföl* Ilii tel intézet igazgatója.

. .. iq vára Ezen munkagépek villamos erővel hozattak moz-s T ^ ' i i t - X v á »  folyón lIiinsv.-i-s.Miyt (sáslw. S.-tn ''frvik. s.-m i i i Mi k  vi'v m i i 'iii újuk,

A ri mászom háti dalárda liansrvmenyoPutnokon.A számos sikert — melyek között nehány országra szóló is van már — ismét növelték jeles dalnokaink, s a f. hó 10-án Putnokon megtartott hangversenyen újabb dicsőséget szereztek a szép múltú rimaszombati dalárdánk.A derék putnokiak is kitettek magukért. Első sorban a dalárda szives fogadásával valósággal tüntettek, aztán meg a tiszteletükre igazi ünneo.-éget rendeztek, sC* C  CT *dalnokaink szép éneke által elragadtatva a közönség tomboló lelkesedéssel adott kifejezést legteljesebb elismerésé- sének.A szép ünnepély rendezésében az érdem oroszlánrésze Fekete Nándor gyógyszerészé, ki páratlan figyelmességgel sürgőit-forgott a vendégek körül, s nagyrészt neki köszönhető, bogy a mulatság külső tekintetekben sem hagyott bátra kívánni valót.L »A hangversenyről szóló tudósításunk különben is igy . szól:A rimaszombati dalárda f. hó 10-án vasárnap, élén igazgatójával, dr. Veres Samuval és jeles karnagyával: Váry Jánossal teljes számban rándult at Butitokra, ho<*\
— Téli kabátot nem hordott s azután itthon mindig itt állt a meleg kályha meli<*tt, s mikor egészen áim ejego- dett akkor nyitott kabátban ment a hivatalba — beszélte az asszony.

wMásnap már alig tudott beszélni. Csak ugv tördelve, kínlódva beszélt a doktorhoz, mikor felesége egy perezre kinézett a konyhába: w r— Főle akartam magam lőni. de akkor a feleségem megtudta volna, hogy miatta teszem — igy nem tudja meg Boldogtalan volt. mert szegénvek voltunk. Megszabadítom ettől az élettől! Hátha még boldog lesz— én nem tudok nélküle élni s veh* nem lehet, mert boldogtalanná tenném. I)** esküdj umg, hogy nem szólsz erről senkinek !— Esküszöm ! Szegény barátom !— Ne sajnálj! Hidd el olyan boldogan halok meg. Ma ejjel is felkeltem s az ablakhoz mentein, kinyitottam, ott filtern. Olyan jó volt a hideg . . .— Szerencsétlen, a nyitott ablaknál ültél?— Mondom, hogy jó volt. Most is oda akarnék menni. I gy ég mindenem. Egv kis hideget!Belépett Berta. A nagy beteg magához intette s úgy suttogta a fülébe:— Hajtsd ide a homlokod a mellemre. — így ni. Most már nem fáj úgy. Nézz a szemembe I gy szeretsz? Nézz, nézz sokáig — ki tudja meddig láthatóin ezt a két ragyogó tükröt! . . .Másnap meghalt Az asszony meg akart bolodulni a temetéskor. Utána akart ugrani a siiba.Másfél év múlva pedig Hertelendy (iábor ur csengő négy lovon szállította haza a templomból kétezer holdas domíniumára.(íirey doktor néha találkozik a szép asszonynyal, a ki most szép még csak igazán, most. hogy boldog a gazdag. szép, fiatal lórii oldalán, a ki előtt nem fejezhet ki olyan óhajtást, melyet az rögtön ne teljesítene.Most már boldog, igazán boldog. A szegénvség.   ̂ * r 1 1 1 ^7 •két szürke éve csak úgy tűnik fel előtte, mint valami álom. Girey doktorral sem szeret találkozni, mert az eszébe juttatja, hogy az a két év bizony valóság volt Sőt a doktor mást is szeretne eszébe juttatni. Szeretné a szemébe dobni a szörnyű vádat:— Megölte a férjét! . . .Különben, ha megtenné is, azt hiszem, az asszony esak mosolyogna rajta:— Eri öltem meg? Hiszen szerettem, boldogitot- tani. Doktor, maga talán be van csípve ?
Vertest/ (iyula.

ott a gömörinegyei az ottani értelmirendezzen Délül.... - ,hitnokra. Ind a tiszteletükre kivonult, zenekar a bekorzy- imliiló hangjaival, a közönség pedig lelkes éljenzes.eII«»- «radta őket. Ennek elhangzása után elénekeltek a dalarda jeligéjét s bevonultak a városiul, hol már eDzallasolasuk- l*ól gondoskodva volt.E>ti 7 óra tájban a fürdő felé igyekezett Buhmk varos tus \iíló!\<fc SZt*|l sZ;l 11)11 t*s *IisZ*‘S ko/,ollst‘^V, ID«1!) tig megtöltötte az ez alkalomra befedett nyári helyiseget. Egymásután durrogt.tk a vendegek erke/esel jelző tara,*/ • kok 7 óra után felvonult az emelvényre a dalárda, s el- 
zeuirle Huber „Király-himnusz** át szépé.i, szabatosan és óriási hatással I iá na a dalárda fiumei verseiiy-dar ibját énekelték el. Kovar»*/, „Suhog a szél** népdalát valoság»>s áhitatfal hallgatták és olyan lelkesedésben törtért ki. amilyetmég alig hallottak hitünkön. A dalárda tisztán, biztosan, remekül énekelt, s megérdemelt»* a megújuló tapsvihart. A műsorban j<*lz»*tt palóc/ imitáeziok. melyeket K»uuorocz\ Miklósnak kellett volna előadnia elmaradtak, mert Konio- róczy nem jött «*l. Helyette h is s  Feren,*/ szavalta el Arany János „Kachel siralmáM sok hatással. Majd ismét a dalarda szmvpelt. „Nincsen párja a faluban Kerekes Andrásnak*1 kezdetű népdalt énekelték. V em :. Samu gyönyörű. fülbemászó bariton solojával elragadta a közönségét s fokozta az óriási hatást, nndyet a dalárda a dal szép előadásaval kelt»*tt Szép volt a ,. Lcngyelk«*** is, mit ez- iitán énekeltek.A nóta után műsoron kívül a közönség nagyobb szórakoztatására Székely (iyula adott elő paloez imita- e/.iókat, nedvek ügyes és a való-ágig Ilii előadásával jóízű és szűnni nem akaró kaezajia fakasztotta a hallgatókat. Ez persze reggelig is elhallgatta volna a mulattató előadást, »I«* a dalárdának közbe kellett szidnia IInDerwKaroly „Őseink emlékév»*!.“ melynek eléiieklése után a ko/oiiség zajosan kívánta ismét Székely Gyulát hallani ki teljesítette is óhajtásukat, zajos derültséget keltett a népéletből v«*tt humoros kuriózumok előadásával.Ezután a dalárda Alit gyönyörű darabját: „A hazá**-t (E szép hazában . . . ) a»lta » ló szép«*n, nagy hatással, majd a Váry János, dalárdánk kitűnő karnagya által férfikarra alkalmazott: „Nincs cserep«»s tanyáin“ kezdetű népdalt a»lták elő. Ebben ismét Vereez Samu remekelt érzésteljesen »*lőadott bariton-solojával. melynek kísérete is nagv tetszést aratott. A sz**rzót ugv ennek, mint az ugyancsak általa összeállított népdaloknak eléiieklése után zajosan megéljenezték. a népdalegyveleget ( „ Nem vagyok i én oka semminek“ ) oly Irénétikus tapsviharral és újrázással fogadták, hogy közkívánatra el k«dh*tt énekelni még* t *' - -egyszer. W’usching „Falu végén kurta korcsma** és Papp D „A fahihau uteza hosszat“ , e két darab előadása ké- pezt«* az ügyesen összeállított programul utolsó részét. Mindkettőben a Ben*«*z Samu párját ritkító bariton soloja  egészen meghiivöltea hallgatóságot, mely szűnni nem akaró tetszesse! kísérte mindkét darab s&ahatos és nagvhatást keltő előadásátEzzel a bang verseny vég»*t ért. s a kö/.önsé«r p<rv
, p * -*•- P  O Jrészé a tanezterembe vonult, hol Ihitnok város és vidéke szépéi hajnalig ropták a tánezot csapongó j«» kedvvel; másik r»*>ze pedig a hír ló ♦ * 1 * * vonult, hol a vendégek szórakoztatására F e k e t J i e  Nándor a K i s z e l v  József segítségével remek tűzi játékot rendezett. Bit kán sikerül vidéken tűzijáték oly szépen, mint ez sikerült, s ebben az intézők maguk is méltán gyönyörködhettek A sistergő, pattogó rakéták óriási magasságba röppentek fel, s a magasban szétrobbanva kígyózva, majd különféle s/ieü ivekben és golyókban hullottak alá. a tiizkerék pedig forgott. óriási gyorsasággal szórva magából a tűzkévéket A közöns»*g lelki»sen megéljenezte a szépen sikerült tűzijáték rendezőit.Ezután a dalárda a tiszteletére rendezett bankettet élvezte végig, m**Iv«*n megjelentek azok is. kik az ünnepély rendezésében és a vendégek szives látásában sokat (’áradoztak : F é k é t  he Nándor, 11 ö l i s c h  Ede. F a r ka s  ( iyula, S l  é in a n u Endre. K á I n i <• z k y Emire, F r i e »II György, .1 á r »I á n h á z y Dénes stb. ̂ aesora közben az első tősztot az igaz lelkesedés meleg hangján F é k é t  he  Nándor mondotta, szép szavakkal eltette a dalárdát, annak jeles karnagyát V á r v Jánost: később újabb tósztokban sok magasztalással **s elismeréssel »*inl»*kezett m»*g S z a b ó  Samuról, a dalárda erdeines elnökéről és ujjáa* kötőjéről és Dr. V e r e s  Samuról, a dalárda derék igazgatójáról, majd Dr V e r e s  Samu a dalárda nevében mondótf szép felköszöntőt Megköszönt** a szives látást. Csinos, talpraes«*tl tószthan élteti»* Butiiok város l*dk**s közönségét es az iinne|e|y rendezőjét: F»* k é t h e  Nándort.Ezután inindiukáhh növekvő jökedvbmi. vig nóták mellett mulattak együtt daláraink a hajnal» órákig, mikor úgy a putnokiak, mint a mi daláraink egv valóban k»*lle- mesen töltött éj kedves emlékeivel térh*k haza.A mulatság anyagilag is jól sikerült; a bevétel meghaladta a 17u frtot, a mi a csekély belépti-dij m»*l- lett soknak mondható.

Egy nap a viilamos erővel hajtott munkagépek 
es eszközök budapesti kiállításán.Iparunknak Ii*jlcs7.tésúre. ku/.ra<rvnnosoaásunk érde- kébpn iimnár inimlíg nagvolili és na£v«lil) gondot fordi-tanuk legilletékesebb beíveli

_ *  •Ez»*n körülményt igazolja a Budapesten majd három Imnapig tartó s augusztus lm 2(»-án bezárt villamossági kiállítás, melyet tudvalevőleg a nagvméltóságu ipar- »'*s kereskedelemügyi miniszter ur elhatározása folytán Ganz es társa, Siemens és Halske világhirü »*h*etrot«*elmikusok villamos motorjaikkal, villamfejlesztő gépeikkel, valamint Kirchner Ernő. lipcsei ezég s több mások munkagépeik es eszközeikkel együtt működve rendeztek.Ezen kiállítás iiánt az erd(*klodés uemesak honi *le még külföldi szakembereknél is a legnagyobb mérvben nyilvánult. sőt mondhatni, hogy nem "szakemberek is hasznos szórakozást találhattak ezen kiállításon.Ezen sptM’/iális kiállítást minden»*sehv men fontos ez«*Ihol rendezték a kiállítók : a gyáripar által mindinkább fenyeget<*tf h Ivz.ü Ih* jutó s igy hanyatlá-iiak elébe néző kisiparunk megve.lése, f<*llendit«'»se érd, k«'*h»*n. mintegy a gyáriparnak ellensiilyozá^a szempontjából kívánatosak ezen

-  i

megérdemli a v**le való löglulkozástEzen különleges productiv «*r»». m»*lyet a villain- 
1, ‘,dinika ma már oly magas fokra fejlesztett, ezen külli- láhoii ,*>ak mint hajló **iő sz«*rep«*lt. hosszas kutatás, lassij 
fejlődés erediiKöiv»  ̂ ma már az, hogy »*sakn»*m csoda,lol-•rokal müv*‘lu«‘k \»*le. Mar az 1 74*»-ik evh»*n Winkler*Iiipt'séiicu, E*‘ Älwunier p»**li,r B;ii*i>ban kis»*i l»*iek»*t t»*tt»*k villamos táv írókon: lTA2-ik évl*»*n pedig Franklin Benjamin az ,‘lsó kísérletet lelt»* a villámhariloii l*oilad»*lphiá- ban. mi ne' i sikeiült. is. s igy ö lett ennek leltedezőjo.Ezen i»l"ktő| az c!»*etrot»*<*huika u»*\»*Z«*t»*s»hb »*>,*. meiiVek nélkül fejlőd« tt s csak epv két »*vtiz**«l óla k«*z- dettek «* tel«‘II kutatni bőv»*bb **re«llliéli\livel. Ma már l«*jh*ttségéiiek oly magas fokán áll, miszerint latva a v»*It3 elért- ereimén veket, az »dső pillanatra «d\képen tiiiiik fel, mintha már minden képzelhetőt felülmúlna s nein hagvna hátra semmi további kívánni valót, p**dig méfr■ • . I (5sokat hagy hátra a kutató sz«*llemn«*k.Mindazonáltal esodasz**rü dídgokat látunk és tapasztalunk és valóban megérdemli, hogy mi laikus emberek is bővebben megfigyeljük.Ezen hatalmas erőt. melyet az ember tudományának alapján előállítani képes; a hatalmas villámot, melyet ma már .teljesen h*ny»igözütt. hatalmába kerített, igénytelen sodrony segíts gével irmgfékez s tetszés** szerint vezet oda. a hová akarja.Ezen hatalmas erő, a mely az eh‘**tromagrieti/.imis alkalmazási elveinek alapján ( Dynamo) Állíttatik elő. \;lJani i nt a vegyészet magas téjl«*lts»'*ge folytan előállított >av,»k. a «-/.ink. a művészileg tömöritett kőszén stb össz* működése folytán kifejlett villamáram, ugyanazon erő. mint a természeti.Ez tehát azon hatalmas erő melyet az emberek munkájuk megkönnyítésére felhasználni "kezdenek. E/.en erővel hajtatják a legnagyobb erőt igénvlő gépeiket: az éjjeli munka mellett táplálja a lámpákat, melyek nappali lényt árasztanak A nagy varosok közúti vaspálváin feleslegessé teszi a lovakat, ő veszi át a vonó szerepet, tavoles«* vámsukból könnyeden beszélgethetnek az emberekegymással stb. stb. — mind — mind az elertrotechnika vívmányai.A Buda},esten rendezett munkagépek kiállításán legnagyobb részt a fa megmunkáló gépek gyakoroltak vonzerőt a látogatókra, s hívták fel figyelmüket, a m«*ny- nyibeii ezen g '*}» k sajátságos nagy zaja a legtávolabb eső helyeket is betöltötte.Mind, az ott kiállított gepek her*s«*rt»*ket **s ér«le~ kcsseget mindenesetre szak(*ml*er«‘k méltányolhatták leg- j»»l*lian **lső sorban, a mennyiheu a mai styiszerii asztalos munkák »letail részéit bámulatos gyorsaság és szabatossággal l,*h**t azokon előállítani.Ily gepek a külföldön régen működésben vannak, s hogy nálunk már meglmuosittatnak. csak annak jele, hogy iparunk a külföld műipari lejlettségéuek nvomában halad.Mindazonáltal a tapasztaltakból azt k«*ll konstatálni, hogy min»lez«‘k ki. illetőség»* mináliink m«'*g nagvohh idő kénlése. Ma meg a villamáram előállítása költséges, kii- loiiösen vidékén, itt ki sem fiz«*tiié magát ily gépekkel \;ilt* berend«*zkedes — meg talán részt,en sem — kisebb városban, mert a k«*száru fogyasztás nem áll arányban az«»n nagymérvű gyártással, melyet ilv gélekkel elér-• | I • i

n i le l le tA mi*lőn pejig módunkban van ily gépeket beszerezhetni, már nagv iparosoknak is beillettünk, annyival is inkább, mert ily gépek folytonos üzemben tartása fo k tőn nagv vállalatokat igényel.* C  VVannak azonban munkagépek kézi erőre berendezve, melyek megfelelő .szolgálatokat tesznek, s melyekkel a versenyképességet is valamennyire el lehet érni. különösen a bútor iparban, hol kezzel nem utánozható műveleteket lehet végezni ezen gépekkel.\egiil pedig «* helyen i> köszönetét nyilvánítok a miskolezi kereskedelmi és iparkamara tek. elnökségének azon áldozatk«'*szsóg«'*rt. mely szerint lehetővé t<*nni kegyes volt ez«*ii iparomat érdeklő kiállítás tanulmányozását.'”
Iiolkay P á l , műasztalos.Hírek és vegyesek.V— •Esküvő Dr. L o c h e r  er  lamas, a göuiörinegvei közkórház igazgató főorvosa, hdyó hó 24-én fog örök hűséget esküdni M a r t o n A in. a urhölgvnek. " néhai Mait«»n Kinf.df, a rimaszombati kir. törvényszék felejt liefet len volt elnök»* bájos leányánakHymen. D r á s k ó c z y  László, a rimaszécsi járás foszolg.ihirája tolvo hó Lóén jegyezt** el Domonvbaii 

( l ‘«*stmegy,*) S g e s v á r y 1 r é n urhölgvet. S«*gesváryJenő földbirtokos leányát. n
-• •Otven eves tanítói juhileun Kicsiny tahinak ér- demekh«*n gaz,lag tauitója ünnepelte föl vő íió Di án tanítói működésének {><> éves jubileumát. Az er«lök«*szonizta „Maeliinhrád“ , mintha osztozott volna az ünn»|H*ly örömében *dy édesen mosolygott le magas sziklavár’ ormá- i‘<d a kn-sinv laluokára : Alsó Szkáluokra. hol az ünnepelt taint,*. I* a l u l , a  L a j o s  lakik. Erdő. völgv és hegvoroin a mily ünnepélyes néma csendet öltött, ep oly hangos \o t a kicsiny k*izs *g, hol a magvar szó első csengése akkor kezdett virágzásnak indulni, midőn az ünnepelt elb»if.alia magasztos, egykor még kevés jelentőséggel fel- ruhazott hivatalát. Es azóta kedves lett a magvar szó, k.Mves lett a magyar nóta. mit már faluszert« én-kelnek -rz ünnepelt tanítványai. A mily szép és magasztos volt az Iiiiuep ep oly el ragud,', Volt annak egyszerűsége, melv-,ül í,l.!íín,,,,1ak *;", ‘»»uis«al még az,*k is.” kik közel állták a családhoz. A keveset mondó egyszerűség ellentéte volt a nagy jelentőséggel hin, isteni tisztelet, melv az ünnepelt áldás,Ins eletenek hathatós működése czéljáU',1 tartatott.. /. nun* pi »eszedet Hüvössy Lajos Felsó-Poiíorágv község

I s -.i' 1,.S/ l megemlékezve az ünnepelt érde-V , l ilV , , , j*|den tekintetben azon működött hogv i, /a. ’<\ ; ' , 1,,‘Í*l1vok ^  Lej esek péddányszerü magaviseleté tért io« i o , odei elolt. Majd a hálaadó isteni tisztelet b«*\é-
1 11,111 i !'/kíl' ;^:l,,os nl«*speres h*p«*tt az oltár elé és

II ’* ' «Ilódi szónoki hévvel elmondott beszéde utánmelyben az ünnepelt érdemeiről emlékezett meg -I munkagépek, s ily irány u berendezéssel németoiszáoj l7 „ T  ’<M‘ , , , !,uMu*Ií érdemeiről emlékezett meg -' kisiparosok üdvös eredményt érlék el. e ‘ e&peiesseg neveben egy gyönyörű ezüst serleggel lepte^z ünnepeltet. Majd ennek elvégeztével az ev. tani*



tők küldöttségének feje szólalt tel, ki egv díszes képpel,— inelv az ág ev. tanító-testület notabilitásait tüntette fel Groó \ ilmos kir. tan. tanfelügyelővel élíikón — lepte meg K a lu  ha Lajost, ki könyezett a tantestület küldöttségének magvas beszéde után. Az. isteni tiszteletet F/.éner 1 *i»I t -szkálnoki lelkész végezte he, mely után Medwczkv Sándor egyház-leliigyelö, Groó Vilmos kir. tan. tanfelügyelőnek üdvözlő átiratát nyújtotta át az ünnepeltnek. Az üdvözlő átirat valóban megfelelt a hozzá tűzött rémé nveknek, mert olv tényekről adott az tanúbizonyságot, mely az agg tanítónak érdemeit, még tisztelői előtt isW V *  O«•̂ ak nngvobhitsák. Az ünnepélyes szertartás lievégeztével az ünnepélyre érkeztek a pap- és tanító-lakban rendezett haiupietre gvültek egvl*e. — A banquette»! számtalan toaszt mondatott. melyek közül magasra kiemelkedők llá- inos Zoltán. Liszkay .látios és Medveczkv Sándor toaszt- jai. kik az együttérzés, a Inth. egyház működésé mellett a magvar haz.iliságot helyeztek előtérbe a község híveinek. — Es a község hívei lelkesede sei vetlek ezt tudomásul, s mint, kik a magyar nyelvet jól beszélik, a község Imájának. Fejes dános szavai szeiint, a magvai hitvallást vallják s a ki őket megtanította arra a liitköz- ség atyja: a tanító. Faluba dánost, kit áldásuus működéséért a magyarok Istene, hogy sokáig éltesse, mi is szi vünkből kíván uk. t/.u'an taiioz következett, mely a hajnali órákban nyert befejezést.Eljegyzés- M a k o v i c s  Lajos helybeli fiatal asztalos. a múlt napokban váltott jegyet D i d e c z k i  Gizel- lával. Dideczki dános helybeli iparos polgártársunk szép leányával Áldás kisérje frigyüket!Kororvos választás. A rimaszécsi egészségügyi körben, hol hr. M o l n á r  Ferenez már régóta mint helyettes körorvos működik — mint halljuk — e hó végére lesz az uj választás kitűzve. Az eddig mutatkozó hangulat szerint I)r. Molnárt fogják megválasztani.Baleset a nagy gyakorlaton A íolyó hó 15-én Keresztül* mellett tartott nagy gyakorlaton tüzéreink I)a- i'éez mellett az erdőségben voltak elhelyezve. Az ütközet után L o r e  u z Léniát kapitányt lova, mikor róla leszállt, ugv megingta, hogy hal karja feldagadt es a gyakorlatoktól haza kellett térnie. Hétfőn visszajött Rimaszombatba s itt gyógykezelés alatt áll.Gyorsírókor. A helybeli fögymnasiumban fennálló „Markovits-gvorsirókör“ e hó L>. napján tartotta meg alakuló közgyűlését Sárkány Imre tanár elnöklete alatt. Az idei tisztikar a következő: ifjúsági elnök Wiesinger Frigyes, titkár Korsós Zoltán, tójegyző tLatter Béla. aljegyző Ruszkav István, pénztáritok Sramko Lóránt, könyv- tárnok Szalay Tivadar, ellenőrök förkölv dózset es Insti- tórisz Emire Előadók: W iesinger Frigyes és Ivánka Milán.Halálozás. I)oh?inán e hó 11-én hunyt el egy derék, munkás fiatalem ber: G ö m ö r y  László postatiszt. Az ifjú hivatalnokot tolyó év szeptemberében áthelyezték a budrt}>e>ti központi távírdához, de a henne csíráz«» betegség megakadályozta az eltávozást. llaláláiól a melyen megszomorodott család a következő gyászjelentést adta k i: Idősb Göinöry Károly mint atya. Károly, dolán férj. liietre Gvuláné és Bertalan mint testvérek, úgy a maguk, iiíint a rokonság nevében fájdalomtürt szívvel jelentik a felejt bt teilen fiú. testvér, illetve nagybátyának G ö m ö r y  L á s z l ó n a k  folyó évi szeptember hó 11 -én deli 1 - órakor rövid szenvedés után életének FJ-ik évében történt gvászos elhunvtát A boldogult liült tetemei folyó hó Ll-án délután fél 4 órakor fognak az ág ev. egyház szertartásai szerint a helvbeli síi kertben «örök nyugalomra helyeztetni.
1 )obsina, I 8‘ )4. szeptember 11-én. Őrök béke legyen poraifelett! . . .Katonai nagy gyakorlatok Rimaszombat vidékén.Vogel értek immár a vármegyénk területén lefolyt nagy gyakorlatok, melyek elöpostái voltak a koronás király színe előtt bemutatandó harczképességnek. A katonaság mozgalmas életerői s a városunk vidékén lefolyt uagv gyakorlatokról (melyek nagy fontosságát és érdekességét igazolja, bogv fővárosi lap is hasábos köziemén)ben tai- totta érdemesnek ezekről megemlékezni) tel|es**n aiithen- likus forrásból származó, kimerítő tu lósit ist közöltünk lapunk múlt számában (Niitörtökön pihenő napja \<*lt a 27-ik gvaloghadosztálynak s délután K I 0 b 11 * altábornagy rendelkezése folytán a J*l (lóesei) es a 8.) (kassait gyalogezredek zenekara a Szerheiivi kertben telváltxa játszott szebbnél >zehh darabokat. Előbbit S'lim nl. utó1,l»it a külföldön is ismert H rrtl karnagyok személyesen dirigálták A tiszti kar csaknem teljes számban megjelent a kertben; 1 tábornokok, ezredesek megannyian : maga a parancsnokié altábornagy is. \ árosunk közötis«*ge, kul*»- nősen a hölgyek szintén szép száminál jelentek meg. A /.»♦io* estig tartott, mikor a 8*) ősük hazamentek, a .»4-sek jM*diir A körön kívül foglaltak helyet, s derék tüzéiezie-J«*zset buzgó fáradozásai után. â  bü-vös idő daczára tám-zra kerekedett a fiatalság, s késő es- t g 1 ártak a valezerokat 1«* katona inuzsika-melhüt. A mu laNag körülbelül 1*20 forintot jövedelmezett a város szegényei javára. — Pénteken megkezdődtek a lutáb st- 
gyakorlatok, melyek elózmény» kép már csütörtökön d. u. ment ki a parancs a Kiuiaszécs környékén álbnnasozo :Vd. honvéd-hadosztálynak, bogv a városunkban időző ellenséget sakkban tartsa. E czelból a 'J-ik houved-gwlog- «/.red U n ió s . alezredes vezetése alatt a 1^-ik tűz* 1 ezt*» egv ütegével ki vonult és éjjeli táborozást taitott. fente ken kora reggel kivonult a 27-ik gyalog-hadosztály va romlikból K/obus altábornagy vezetése mellett Jánosifelé - Faltain s Lel lény között a képoldal domb innenső része körül foglalva állast, szétszórtan helyezkedett e .  . feladat az volt hogy a :VJ. bon véd-hadosztály Rmiaszecs felől megközelítse Rimaszombatot, a 27-ik gyalag-bad- osztálv pedig a támadókkal szemben megvédje a vaiost és azok bevonulását lehetetlenné tegye A  támadó lonw « hadosztály parancsnoka: Hullt* Kálmán tábornokká e*n a völgyben helyezkedett el. A haloszlopot: NlM*dór tábornok a*78 honvéd-dandár parancsnoka vezényelte Itt volt a d-ik ( H alász  alezredes) és 11. honved-eziej 
! Horhutinszky ezredes), a 18. hadosztály tüzet ezrei, 
(Szinti lem'irs ezredes) az utászok, segélyhely es * ségügvi csapatok. — A jobb oszlopot : Jablunrzy  Sándor tábornok a 77 . honvéd dandar parancsnoka \ezeny« 0 Itt volt a 10 1 1liimr ezredes) és 12. honvéd-gyalogezred 
i Jekelíalusy ezredes), az .>-ik kas>ai lionvé»! <tForster ezredes), a (i. lovasitott tüzéiezied. . in egy (.hhs) ember állott 8000 el szemben A  honvédség d óra tájban támadott, mire a dombra felvonult a 17. tüzer-

ezred s néhány perczig lódözte az ellenséget, mely azonban túlnyomó számban volt. s igen ügyes mozdulatokkal^  wközelítette meg a 27-ik gyalogba löszt álvt, s a lovasitott tüzérség bámulatos gvors fellépésével visszavonulásra kenv-s/erihűte i/.t. Ekkor Lellénv mellett a tüzérség és huszár-% **ság egv szerre attaque-ot tujt es a lovak vad száguldása közben egymásután potyogtak le az emberek, mire a döntilök M á d i  K o v á c s  György hadtest parancsnok pihenőt fiijatott. A törzskar a képoldal-dombon megbeszélésre jött össze, mely mástél óra hosszát tartott. Az ütközetben és az egész szép látványosságban a városunkból kirándult nagy számú és előkelő közönség sokáig gyönyörködött — Dél tájban elvonultak a csapatok. A 27 gvalogbadosztálv törzskara, a 85-ösök és 25-ösök, valamint a 17. tüzérezred és a huszárság egy része Ku- rinezon át vonult Fülek, illetve Darócz felé, a !>4-«*sek és 07-esek városunkon áthaladtak zeneszóval Zsuluzsányha, hol ebéddel várták őket. A A'J. lionvé Ihadoszlálv t‘J . 10 11. 12. ezred, 18. tüzérezred Iglóről, 5 huszárezred Kassáról, utászezred, szekerészek, egészségügyi csapatok), a törzskar élén: Mádi Kovács György altábornagvgval városunkba érkezett d. u. 2 órakor s itt elszállásoltatott.Az itt és Tamástalván elbi*lv«*zett 0000 ember tertuésze- tesen ism*ít nagy élénkség« t idézett «dó m.ísuap — szombaton legüidig. mikor ufjókat Osgyáii felé vették, hogy ismét megütközzék a ;VJ-ik bonvédosztálv a 27-ikkel, s utóbbiakat «»setleg tovább szorítsák Loson«*z felé A parancsnokság eleve u,rv intézte a narancsot, hogy a 27-ik gyaloghadnsztálv visszavonuljon (visszavonulási gyakorlat).A keresztúri «lombokon és a körülöttük fekvő erdőségekben a 27-ik gvalogbadosztálv szétszórva helyezkedett el.A 85-ik és 27-ik gyalogezredek közvetlenül a keresztúri temető mellett, a huszárság és a tüzérség s a többi gyalogság az erdőkben és azok előtt álltak harezvonalba.Egész «lélelőtt folyt az ágyuk bömbölés«» s a pu>karopo- g;is A lionvé«lba«losztálv Df óra után kezdte m«*gköz«»li- teni az ellenséget, a temető un llett a sánezokha helyezkedett. <d jól fedezve i«d«»ntékeiiv részük s ezek mintegy 120— 150 lépésre közel«»dtek és egy óra hosszát lódözték egymást az ellens gg«»l. Ezalatt a honvédség másik zöme az «»rdőséget kerülte meg, s igy akarta bekeríteni az ellenséget, d«» «*z neszét vette s nagyszámú huszárság által fe«l«»zett gyalogságot küldött a haivzbu; igv az <»rdő felöl nem közeíitbették volna meg őket a honvédek, de müki*itikus«»k t°jedelme, Doumic. a jeles mütiüténlesz,

vissza. .Vem lehet tudni természetesen: mint győztesek, vagv legyőzöttek-e ?■— » i j  %>Gyilkosság Miskolczon. F . bő 15 én éjjel Miskol- ezon a Meílgyesaljai-.ití'Záhíin Sör«»gi Dlvaninuiál. Ind (osztóban mulattak a l«*génvek, kik már .« korcsmábóljól bepálinkázva kerültek oda Hendrik V a s k ó  József, állitól ag rimaszombati illetőségű 24 éves vasgyári munkás, kinek a czigány által húzott wal/.er nem tetszett, csárdást parancsolt s egyik társával 10 titba fogadott, bogy a czigány azt is fog játszani. Az «»rős/akosko.lásra a czigány engedelmeskedett ugyan, de a esánl s közben szóváltás, V’eszeke«lés, verekedés keletkezett. mikoZoeli Vaskó József kivett»» (‘sizmaszáráhó! nagy késet s belcszurta Lordásr?»'ki óra inul va anyja kar,ai kö/uit iin^lialt Vaskói oltoirták ós kihallgatták A/J murlta.  Iiojrv részeu volt, nem tudja mit t«*tt, s Hordást bántani nem akarta. Az áldozatot — ki még csak 24 éves volt — nagy részvét mellett temették el.A Pallas nagy Lexiconá-nak 7-ik köt te 0 napokban jelent m eg Budapesten. Em e korszakalkotó müvet, melvlyel a magyar nemzeti irodalom egy hatalmas lépést t«*tt az európai legnagyobb nem/etek irodalmának magaslata tele. felesleges a magyar müveit közönség ti rv«*lmélieajánlanunk, mert hiszen mindenki jól 111 ija. hogy mamár müveit ember részéről »*g, kitűnően szerk<».sztettLexicon alig Fiélkiilözbető. Elég annvit megjegyeznünk,bogv a Lexicon a helvbeli Kármán S. könyvkereskedő • * *czegnél is igen előnvös liz.cl('*si feltétel»‘k — akár havi «•sekély részi«»!fizetésre is — megrendelhető.M eghurcolt nemzeti becsületünk «dannvira ki van szolgáltatva az ellenünk oláh lészröl szórt rágalmaknak, hogy ma holnap veszendölie talál menni az a nagyértékü jóindulat, amelylyel hazánk «»ddigeié a külföld népei részéről találkozott. A F«»sti Napló felismerve e fenyegető veszély komolv voltát, magára vállalta azt a hazafias fel- adatot Imgy a külföld vezm ló >zelleme\e| az utóbbi-években meglazult int«*llek!uális és erkölcsi kap«*sol ismét szorosabbra k<*sse s igv visszanyerje azoknak a r«>kmiszenvét akik luár-már k«‘Z«ltek tőlünk «dtántonulni. E «-/élből a Festi Napló tán-zarovatának r* ndes dolgozótársaiul megnyerte a Iranczia irodalom l«*jel«»sebb mestereit, (’amille Fiammal ion, a hires csillagász, l ’i aneis«ju<‘ Sarcev, aezeknek a 18. tüzéivzívd egv iigves mozdulattal segitsé-— • •gükre ment a kritikus pillanatban és ugyancsak tüzelt az ellenségre, melv aztán visszavonult Losonez felé; <*löbb UlóiT ;t LTV«llojfs;\sí SZOIIiIm* jövő llU^zár fitt;H|lltM>t HZ erdő szélén hatalmas sortüzzel torditotí vissza. — A 17 — 1 SOtK) főnyi katonaság szép gyakorlata délután 1 á2 óráig tartott, mikor is bosszu m«»gb«»sze|es után a 2(>-ik gvaIo<T11 ad0sztá 1 y Losom-zra ment. a Ö'J bonvédbad«*sz- tálv pedig Fülek felé vette útját. Ezalatt Rimaszées kör- 
11 véken a 15. gvalogba«los/.tálv (a niisk«>l(*zi es «-gri gva- logezreilek stb.) parancsnoka: F r o n  «»11 b o h l  altábornagy vezénylete alatt tartott gyakorlatokat s városunkat elke-

M lint/, a renaisaiK-e tudós Imvár, Reidus. a kivaló geog- ralus. havon kint ogy-egy tár«*zával fogják megiüvendez- tetni a I>«-sli Napló közönségét Ezenkívül bavonkinl egy- egv táre/.aczikket közöl a Festi Napló a következő hírneves íróktól, úgy mint : Emil Z da. Antole Fance, Armand Sylvester, Francois (’opjM»«», Alpb use Daiuiet. Fatulle Mendés. -Iillés Lemaitr«», Marcel Frévo>t és Faul Lourget, akik midamivian szerzö«léssz«*rü«»n köt«*|c/.ték magukat arra,• 1hogy a Festi Napló számára rendszeresen fognak beküldeni eredeti dolgozatokat. A Festi Napló továbbá magához váltotta kizárólagos fordítási jogát mindama regé- iiyekn«»k. melyeket Alphonse Dalid e| e> (ieo'i'ges ( Mlll«»t,riilve folyó hó D»-áu vonult Losoiu-z felé. innen a többi- franczia elbeszélő irodalom e biniev«»s mesterei, a leg-

közönségé vó tette.

vei együtt mentek Lalassa-Gyarmatra. a király-gyakorlatokra.*— A katonaság városunkban és környékén igen 
jól érezte magit és kellemes emlékekkel hagyta el körünket. Meg kell itt említenünk, hogy a társadalmi érintkezés t«*kint«*tében intelligens közönségünk a legnagyobb előzékenységet tanúsította a sokszor kifáradt haiv/.liak iránt, a mit a tiszti kar gyöngéd figyelemmel viszonozott s az itt tartózkodás alatt mindennap élvezetes órákat szerzett a katona zenekar játéka által közönségünknek. —A mi a tisztikar vendéglői ellátását illeti. «» tekintetben kiváló elismerés illeti a (tömöri E le régi jóhirnevü vendéglőjét, hol déltől fogva naponként przsgő élet uralkodott, inert a tiszti-kar — kezdve a tábornokokkal — állandóan (iotnöri veiuléghájébe járt, hol úgy triss sör, bor, mint étkezes tekinti-tcben jo piiie/.et, kitűnő konyhát s kiválóan előzékeny elbánást találtak. — l’öhbször volt alkalmunk a <ter»*k winlegloshbz intézett elisiu«*ro nyilatkozatokat hallanunk, melyekben különösen a lötiszt«*k valóságos magasztalással kosz«'»ut*:k meg Goinörim-k a I vendéglői kifogástalan ellátá>t. Általában őszinte örömmel ; jegyezhetjük fel, bogv a nagyszámú haderőnek városun I kon történt átvonulása s itt tartózkodása egyáltalán |I semmiféle kelleinetl*»nség**t nem okozott s «»/.ért elismerés j nvjtvá„v.

közeb'bbi öt esztendőben írni fognak s már ez évben f.g ja  közölni Daniiét egv remek r«»génvét, amelynek tár-c  • ■ • •gyát a költő a saját ifjúkorából merítette, valamint Ohnet- nak most munkában levő, „Régi harag*1 cziinii ? zenzá- eziós regénvéF A Festi Napló nagy áldozatok árán elérte azt, hogy a világlapokkal egv sorban áll. s a magvaraz érdem, bogv támogatásával ezt lehető-Hivatalos közleinéiivek.
l á l y á / a l i  l i ird ci  i i ió n y ..**4h í> szám. — A helybeli m. kir. földmives isko-

1/Iánál szab. Rimaszombat város közönség«* által tett alapítványi hely közül egv. az 1 *s*.»4-ik tanévben ürese«lésbe jön. Ennélfogva (elhivatnak mindazok, kik ezen alapítványi belvet elnyerni óhajtják. In gv ez iránti kérvényüket a városi tanácshoz czimezve az alanti okmányokkal fel- szerelve október 1-ső napjáig adják be 
1 Letöltött 17 éves kor igazolása
2 . Fi ős. egéí-zséges testalkatát igazoló orvosi bizo-il|,-ti Lírna Imre rendőr alkapitányt i ,̂ ki az elszállásolás körül fáradbatatlaiml es tapint.itu-an Imzgolkodott *, sot a katonai és polgári elem közötti jo egyetértésnek az itteni barátkozás mindenesetre hasznára voltGyilkos merénylet zavarta m *g I. évi szept. In*15-éu este Majom községnek aludni készülő jámbor lakóit.A korcsmában mulatozó l\o*-ik István falubeli kondás össze szóllalkozott a szinte ott ulogóló G ndos János rossz 

1 életű csavargó pá-ztoivinberrel. I többi az «»sszeszollalkozás után haza sietett, hanem azonban csakhamar a korcsma- ablakához tért vissza, magával hozván egy söréttel töltött puskát. Sötét boszuját már rég forralta a falu kondása 
ellen, azért. miv«d ö száiid*;kozott. beszeg«nlni a talulioz 
e/.eii hivatalba, s igy az ez esteli összekoezodás <-s;tk nie<**éi'l(‘lte benn«* a forrongó boszut. A meieiiylo a 
korcsma ablakból vetto czelba áldozatát, sót mielőtt reá lőtt volna, még előbb elszolütotta az útban álhitt, egyik korcsmabeli ivó vendéget, s igv teljes nyugodtezel/.as Után sütötte Kósikra a fegyvert. A kondást a Í által is a*on téves állítás tétetvén köz/,-, ic.gv engem tbm Csizi

;» Iskolai hvjiffv hatósági bizoiivitvánviival igazo-landó j«» erkölcsű magaviselet.4. Igazolása annak, bogv nvelvtanilag helyesen• » *- ' *rni, tol vékonyan olvasni, a négy alapművelettel számolni tud.Kelt szab. Rimaszombat. 1*. t. város tanácsának 18H4. évi szeptember hó 4 én tartott ülésébőlSzabó György polgármester.I)r. K Á R M Á N  ZO LT Á N  távollétében a szerkesztésértfelelős: L Ö R IN i’ZY  G V o R G V .N y i 111 é v :;:)
N y i l a t  I« ozat.Ibrv a fővárosi lapok némelyike, mint a goinormegyei lapoklövés balolilali fül- és nyaktájékán érte, s mintegy 8— 10 loveg fúród«,tt a testbe. A mi-nap reggel megejtett or vosi~viz-g.dat n íl a meglőtt áldozat igen válságos állapotban volt. s habár az Ma némi könnyebbülés állott is be,Iti -gis nem lehetetlen a halálos kimenetel, mely esetben módjában leend e helybeli törvényszéknek egy igazi akasz- tófavirág felett mou«btni Ítéletet.

A gőzkazánfútök tanfolyama a . budapesti állami ipariskolában (Budapest. Vi l i .  kerület, Népsziuház-uteza 
8 .szám) október 1 napján nyílik meg s november közepéig tart. A tanfolyam tantárgyát a különféle rendszerű locoinobil és stabil gőzkazánok szerkezete és kezelése képezi. Tanulókul felvételnek 18 életévüket betöltőit k«>- i vácsok, lakatosok s ezek segédei, a fémek fel Jóig«.zásával foglalkozó gvárak munkásai, továbbá olyan napszámosok, a kik már foglalkoztak a gőzkazánok körüli teendőkkel.\ belépőktől «»rküle-i bizonyítvány kívántatik s tudniok kell olvasni. A beiratás szeptember 15-től október 1-ig tart A felvételre jelentkezők munkakönyvét vagy hiteles munka bizonyítványt tartoznak előmutatui. A tandíj i) fit. Tüzéreink a * balassa-gyarmati "agy badgyakorla- 

1 tokról valúsziuüb'g 2J-áu — a befejezés után — térnek

I/tjos szándékosan meglőtt volna: szükségesnek latom kinyilatkoztatni. hogy »' közlések a valóságnak meg n<o:i tételnek, s a téves közieménvre okot szolgáltató csekéiv si*riiló>em az én vigyá/atlansá- gom eredménye.
Kelt Lénártfalán, 181*1. szeptemle-r 14-én.
Klőttünk : C sizi László.

Csizi G yö rg y ,
Mólnár István.

*) K rovat alatt közlöttekért nőm vállal felelősséget a Szerk

í l  I*, A  Ai 811»,K  <». (es. kir udvari szállítót se-I) eni‘gv;ira /I R IC H  l»K\. a privátmegrendelők lakására közvetlenül s/.állit: fekete, fehér és v/jnes selyemszöveteket, méterenként 45 krtól II írt 65 kriq postabér es vámmentesensima. csikós, koezkázott és mintá/.ottakat. damas/.tot stfi. «mintegy *210 különböző minőség és gn«K* különböző szin s árnyalatban t. Minták postafordultával küldetnek. Svájezba ezinizett levelekre 10 kros és levelezőlapokra ö kros lódyeg ragasztandó.



Értesítés.
Van szerencsém a jogsegélyt kereső 

közönséget értesíteni, hogy

ügyvédi irodámathelyben, Ferenczi u'cza 12. szám alatt(a FNnster — régi Marton — féle ház-■ « 'han) megnyitottam.o  •]{imaszoinhat, 1894. sze|»teinlH*r 1.Tisztelettel
l)r. KIMUNZftgvtéd.• » •>
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K 1 J l J f l  B A TAjánlja meglepő nagy raktárát
őszi és téli czikkekben.Különösen
n a g y  v á l a s z t é k

n ő i-, le á n y - és g y e rk e k -

f e l n i t e k b e n .Meglepő olcsó árak mindennemű czipökben, kalapokban és
fehérnemüekben.x x x x x x x x x x x  o o  o o  o o

J O Z S K I
női és fé r f i  d iva tá ru -ke resked ese

KI M ASZOM HATB AN, r * rVan szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy az őszi es teli 
idény divatczikkeinek bevásárlásait Mtula- I»esten és Mécsben — időt es jienzt nem kiméivé — személyesen eszközöltem.Miért is ez alkalommal bátor vagyok a n. é. közönség figyelmét felhívni e legujabhi ilivatczikkeimre. u. m. női- és leány-kalapjaimra. a legújabb párisi mintákban, ferli* és női rnbakelmék, gyermek-ruhák, nyak-r • •kendők, trikó-öltönvök, női blonzok, .láger nlsóruhák. Richter féle gráezi Loden es It.v léle kemény ferli-és (in kalapok, stb. stb.Különösen fel hi vom a n. é. közönség figyelmét még• o

ii a ny c 11 po ra k t a ra in ra,Imi mindenféle férfi-, női- és gyermek-(*zij*ők nagy választékban kaphatók.A n. é. közönség becses pártfogását kérve, maradtam tisztelettel
Reisz József.
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11 darab zirzon-kaptár méhekkel, kitűnő coiiflitiőban. méhessel együtt vagy kaptáron kint; továbbá 20 darab nagytestű pulyka (vad és házi pulyka ke- resztezés, tenyésztési czélokra igen al- kalm as. edzett és erős) elköltözés végett jutányos áron eladó. — Értekezhetni : 
Scharich Rezső, urad. erdésznél Rutnok (Gömörrnegye.) 3— 3

délelőtt 10 órája határidőül kitiizerik és ahhoz vonni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak m»‘g. In»gy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1**1 évi IA  t.-rz. ÍOT. §-;t értelmében, a legtöbbet Ígérőnek heesánmalul is eladatni lógnak.Az elárverezendő ingóságok vételára az 1 SS 1 . IA  . t.-oz. 108. §-ában megállapitolt feltételek szerint l<->z kifizetendő.Kelt Rimaszécsen 1804. .szeptember In» T>. napjánSalamon B éla, kir bírósági végrehajtó.

0 O r ^ n r H Q O \ o o \ o o o o oHirdetmény.
22.Y szám -  Alulirt kiküldött végrehajtó, az 1881. évi IA  t ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a rimaszéesi kir. Járásbíróság 00(3. számú végzése által liiin i« */ . I.i|M »t w t á r s a  javára K i l t h o r y  .r á n o s  alsó-bátkai lakos elK-u 82 fit 1 kr., töke és járulékai erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás foganatosítása alkalmával biróilag felülfoglalt és 1007 írtra beesült követelések, telién, sertések, ágynemüek, edények, evőeszközök, takarmány, italok, varrógép és liázibutorokból álló ingóságok 82 írt 1 kr. töke, ennek 1801. évi szeptember hó lil ik napjától járó kamatai ÖT Irt 7 kr.. megállapított 

1 fit 40 kr.. jelen hirdetményi és az ez utáni költségek erejéig nyilvános árverés utján eladatnak.Mely árverésnek a rimaszéesi kir. járásbíróság 13í>2. sz. kiküldést rendelő végzése folytán Alsó-Mátkán leendő eszközlésére 1894-ik év szeptember hó 22-ik napjának
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Hirdetmény.
Harkácsi I-l I l i i   ̂ )

bérffaztlasásromban 1500 hold-í> Cj
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m a k k o H a t a í P
ISIM. október 1 -töl kezdve 
kiadó.

KI4:IV XSKi.MOM),a harkácsi uradalom bérlője.4 —‘«I »

F e l h i v á i  e l ő f i z e t é s r e !
Legbiztosabb óvszer a kolera, hagymái és 

egyeb fertőző betegségek ellen

A

Tökéletes fertőt leiiilés!
——= -=  Tel esen sz irtalan!

ÓnmiiRödö tSzegszord-closettek.
Belföldi és külföldi szabadalmak; 

^  ^  Szobai arnyékszékek mindéi.féle
tetszetős alakban Arnyékszék 

fe rtő tlen ítő  és berendezések, kórházak,
szagtalanító t ő z e g - ^ ^  •  ̂ laktanyák iskolák, ipar
por Tözegalom ' M in -^ V  % vállalatok, szállodák
dennemü tőzeggyárt- 
mány nagy raktára.

K ii I ö ii I e ír e s s é e : ♦
emberi és városi ipari £

P  E  8 A  P l A
naponta kétszer megjelenő politikai napilapra

\  „Pesti Napló“  a legtartalmasabb és legszebben kiál.itott napilap s emellett a leiroles >bb is

Ml*, részére.

é> g;t/.da«ági értékesítése. V.ir«*stis/.ti- t.i'i e> el fuvarozási vállalat szervezése X.Mutr.igyauyártás. Az orsz. k**z-geszs.-giigyi \  \  •tan ies által többszörösen aján'va !Kés/li-tes tervekkel, költségvetésekkel és ere- ^deti bizonyítványokkal szivein szolgál
az igazgatóság.

Folyó évi október elsejétől kezdve a reggeli és esti lappal együtt — egyszerre küldve — evenkint 14 forintért fizethetni elő.A P e t i  Napló regenytárczaja a legvonzóbb az egész világon, a szerkesztőség magához váltotta öt esztendőre
A L P H O N S E  D A U D E T  és G E O R G E S  O H N E Tvalamennyi megírandó regényeinek kizárólagos fordítási jogát. így novemberben kezdi meg a közlésit Georges Öhnet legújabb regényének, melynek ez ime:H

BIZTOSÍTÁS.
K g y  első r a n g  ii £letl»izto*ii6 in té z e t

tevékeny képviselőketkeres kiknek jelentékeny és tartós kereset biztosítva volna.Állandó ügynökségek átvételére hajlandó czé- gck kéretnek ajánlataikat a kellő relereneziákkal
.B iz to s ítá s “jelige alatt beküldeni

E C K S T E I N  B E R N Á T

1 I E G I  I I  A It  A G.Októberben közli Andre Theurier legújabb regényét, melyen a nagv Iranczia elbeszélő most dolgozik, és mely a nizzai kozmopolita társasággal foglalkozik. Január folyamán közli Alphonse Daudet-nak épp most készülő regényét, melynek tárgyát a világhírű költő a saját ifjúságából me-rihdie. A Pesti Napló tárczarovatának rendes dolgozótársai lettek :

Camille Flammarion, 
Frangois Coppée, 
Jules Lemaitre, 
Francisque Sarcey, 
Armand Sylvestre,

Anatole France. 
Emile Zola, 
Catulie Mendes. 
Marcel Prevost. 
Paul Bourgeturakat, a franczia irodalom nagynevű jeleseit s ezen* telül a jövőre is felkeresik a Pesti Napló táreza- rovatát kitűnő dolgozataikkal a magyar irodalom legkiválóbb elbeszélői. #

— —■ A P e sti N ap ló
karácsonyi ajándéka -- ----oly fényes meglepetés lesz. a minőt a világ semmiféle lapja sem nyújt olvasóinak. Csak annyit jelzünk előre, hogy az irodalmi és művészeti remekek egesz kincses háza lóg karácsonvra a Pesti Napló előfizetőinek asztalara kerülni.

#

Esti és reggeli lap együtt egyszerre küldve a
v id é k re :Egész. é v r e ................................................. 14 frt krr>> é v r o ........................................................ 7 frt -  kr.Negyed évreKgy hónapra 3 frt öO kr. 

1 írt 20 kr.
Naponkint kétszer, reggeli és esti kiadás külön-külön a házhoz 

vagy postán küldve Budapesten vagy vidékénEgész é v r e .........................................................18 frt — kr.Eél é v r e ................................................................ <J frt -  kr.Negyed é v r e .........................................................4 flt 50 kr.Kgy hónapra................................................  1 rrt mi kr.
hirdetési irodájába Budapesten.
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A ,,Pesti Napló" kiadóliivatala.
Budapest. F eren cziek -te re , Bazárépület.

K»»»s/oniliat. 1804 Nyomatott Kábel) .llikiós könyvnyomdájában




